
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ����	� �� ����

DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2022.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/010863/2021.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 266/2022/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS
LT D A .
OBJETO: Aquisição de material de OPMES para o Serviço de Gas-
troenterologia e Endoscopia Digestiva do HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 167/2022.
VALOR: R$ 98.730,00 (noventa e oito mil setecentos e trinta reais).
N.E: 2022NE02835.
G E S TO R : HENRIQUE DA SILVA DANIEL - matrícula nº 40.742-9.
FISCAL: ANA CAROLINA TEIXEIRA REGO - matrícula nº 37.618-6.
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1080/2022.
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2022.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/001228/2022.

Id: 2414475

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE PAGAMENTO

E D I TA IS

O COORDENADOR DE CÁLCULO DO DEPARTAMENTO DE PAGA-
MENTO DESTA SUPERINTENDÊNCIA CITA, pelo presente Edital,
ROBSON NUNES MOURA, CPF nº 052.958.297-07, para entrar em
contato através do e-mail cocalc@sgp.uerj.br, ou do telefone (21)
2334-0492 no intuito de tratar de assunto relativo ao Processo nº SEI
E-26/007/105424/2018 de Ressarcimento por Cancelamento de Con-
trato.

O COORDENADOR DE CÁLCULO DO DEPARTAMENTO DE PAGA-
MENTO DESTA SUPERINTENDÊNCIA CITA, pelo presente Edital,
TATIANA CRISTINA MORAES VAZ, CPF nº 110.040.397-35, para en-
trar em contato através do e-mail cocalc@sgp.uerj.br, ou do telefone
(21) 2334-0492 no intuito de tratar de assunto relativo ao Processo nº
SEI E-26/007/101653/2018 de Ressarcimento por Cancelamento de
Contrato.

O COORDENADOR DE CÁLCULO DO DEPARTAMENTO DE PAGA-
MENTO DESTA SUPERINTENDÊNCIA CITA, pelo presente Edital,
THIAGO RESENDE ARAUJO, CPF nº 152.558.697-16, para entrar
em contato através do e-mail cocalc@sgp.uerj.br, ou do telefone (21)
2334-0492 no intuito de tratar de assunto relativo ao Processo nº SEI-
260007/031981/2022 de Ressarcimento por Cancelamento de Contra-
to.

Id: 2414385

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 06 (SEIS) VAGAS, DO INSTITUTO DE LETRAS, DO DEPARTA-
MENTO DE LETRAS ANGLO-GERM NICAS, ÁREA DE LÍNGUA IN-
GLESA, COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) H/S.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA os candidatos
FELIPE FANUEL XAVIER RODRIGUES, PATRÍCIA HELENA DA SIL-
VA COSTA, MARCELLO DE OLIVEIRA PINTO, VICTOR MATEUS
VERÍSSIMO DE OLIVEIRA, LUÍSA LEITE SANTOS DE FREITAS e
CLAUDIA REBELLO DOS SANTOS, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º classifi-
cados, respectivamente, para entrega de documentação e para a rea-
lização de exame médico admissional, ambos a serem agendados por
e-mail. Proc. nº SEI-260007/021870/2021.

Id: 2414482

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DO INSTITUTO DE APLICAÇÃO FERNANDO
RODRIGUES DA SILVEIRA, DO DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E
LITERATURA, ÁREA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS:
INGLÊS, COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) H/S.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA a candidata DE-
SIRÉE DE ALMEIDA OLIVEIRA, 1ª classificada, para entrega de do-
cumentação e para a realização de exame médico admissional, am-
bos a serem agendados por e-mail. Proc. nº SEI-
260007/012621/2021.

Id: 2414481

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO BIOMÉDICO

INSTITUTO DE BIOLOGIA ROBERTO ALCÂNTARA GOMES

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 04.08.2022

PÁGINA 36 - 2ª COLUNA

E D I TA L

PROC. Nº SEI-260007/026135/2021

Onde se lê: ... f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de
R$ 274,85 (duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco cen-
tavos), em qualquer agência do BRADESCO.
Leia-se: ... f) efetuar o pagamento da taxa no valor de R$ 310.72 (tre-
zentos e dez reais e setenta e dois centavos), em qualquer agência
do BRADESCO.

Id: 2414393

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/2022

A UERJ torna público que realizará no dia 19/08/2022 às 10h, a li-
citação para serviço de INST E MANUTENÇÃO PREVENTIVA, PRE-
DITIVA E CORRETIVA DE SALA COFRE. Proc. nº SEI-
260007/031312/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 311 /2022

A UERJ torna público que realizará no dia 19/08/2022 às 10h, a li-
citação para aquisição de NOTEBOOKS. Proc. nº SEI-
170026/003471/2021.

Conforme Decretos nº 45.109/2015 e nº 45.680/2016. Editais e ane-
xos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br. Id: 2414500

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as ins-
crições para o Processo Seletivo destinado a formação de cadastro
de reserva de Professores Substitutos da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro - UERJ na Faculdade de Engenharia, na área de Tra-

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 015/2022. PARTES: Universidade Esta-
dual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF e BELCHAIR CO-
MÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI ME. O B J E TO : Aquisição de cadeiras
para atender as necessidades da UENF, na forma do Termo de Re-
ferência, do Instrumento Convocatório e Anexos. VALOR DO CON-
T R ATO : R$ 817.081,15 (oitocentos e dezessete mil oitenta e um reais
e quinze centavos). PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados a partir
da data em que ocorrer o recebimento definitivo do objeto. DATA DA
A S S I N AT U R A : 05/08/2022. F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/1993 e al-
terações, pela Lei Estadual nº 287/1979 e Decretos nº 3.149/1980, e
42.301/2010, do instrumento convocatório. PROCESSO Nº SEI-
260009/003181/2021.

Id: 2414514

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Convênio nº G043/2022. PA R T E S : Universidade Es-
tadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF e CENTRO VE-
TERINÁRIO 004 LTDA. O B J E TO : Concessão de estágio para alunos
regularmente matriculados nos cursos oferecidos pela UENF. PRAZO:
05 (cinco) anos a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINA-
TURA: 08/08/2022. F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-
260009/004048/2022.

I N S T R U M E N TO : Convênio nº G044/2022. PA R T E S : Universidade Es-
tadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF e o AGENTE DE
INTEGRAÇÃO NUBE - NÚCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS LTDA.
O B J E TO : Concessão de estágio para alunos regularmente matricula-
dos nos cursos oferecidos pela UENF. PRAZO: 05 (cinco) anos a
contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 08/08/2022.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-260009/004711/2022.

I N S T R U M E N TO : Convênio nº G045/2022. PA R T E S : Universidade Es-
tadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF e ASSOCIAÇÃO
SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRUÇÃO - MANTENEDORA DA
UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES. O B J E TO : Concessão de está-
gio para alunos regularmente matriculados nos cursos oferecidos pela
UENF. PRAZO: 05 (cinco) anos a contar da data de assinatura. D ATA
DA ASSINATURA: 08/08/2022. F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-
260009/004681/2022.

I N S T R U M E N TO : Convênio nº G046/2022. PA R T E S : Universidade Es-
tadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF e INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JA-
NEIRO (IFRJ) - CAMPUS PINHEIRAL. O B J E TO : Concessão de es-
tágio para alunos regularmente matriculados nos cursos oferecidos pe-
la UENF. PRAZO: 05(cinco) anos a contar da data de assinatura. DA-
TA DA ASSINATURA: 08/08/2022. F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-
260009/004713/2022.

I N S T R U M E N TO : Convênio nº G047/2022. PA R T E S : Universidade Es-
tadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF e Prefeitura Mu-
nicipal de Miracema. O B J E TO : Concessão de estágio para alunos re-
gularmente matriculados nos cursos oferecidos pela UENF. PRAZO:
até a data de 31 de dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA:
08/08/2022. F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-260009/004714/2022.

Id: 2414519

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

C O M PA N H IA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Autorização de
Uso de Área Remanescente - AR 206. PA R T E S : Companhia de
Transportes Sobre Trilhos do Estado do Rio de Janeiro - RIOTRI-
LHOS e Mr.Park & Tal, serviços Ltda. (Antiga RS e SG Express Ltda.
Me. DATA DE ASSINATURA: 04/08/2022. PRAZO: 12 (doze) meses
contados após publicação no DOERJ. O B J E TO : Primeiro Termo Adi-
tivo para alteração da vigência da Autorização de Uso referente à
Área Remanescente - AR-206 e fixação da data certa para pagamen-
to da mensalidade devida. VA L O R : Conforme Cláusula Quinta do Ter-
mo de Autorização até o vigésimo dia de cada mês, não houve al-
teração do valor contratual. F U N D A M E N TO : Pareceres nºs 55 e 62
da ASSJUR. PROCESSOS NºS SEI- 100002/000776/2022 e SEI-
100002/000169/2022.

Id: 2414651

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato de Adesão para permissão de prestação do
serviço público de transporte intermunicipal por veículos de baixa ca-
pacidade.
PA R T E S : Departamento de Transportes Rodoviários do Estado Rio de
Janeiro - DETRO/RJ e a Sra. Angela Maria Junqueira Neves.
O B J E TO : Prestação de serviço público de transporte intermunicipal
por veículos de baixa capacidade na linha 213 Cabo Frio - Macaé.
PRAZO: Prazo até 30/06/2023, conforme consta na Cláusula Quarta
do Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2022.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-100005/002364/2022. Id: 2414641

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas n º 06/2022 ao Contrato
24/2014 - INEA. PA R T E S : instituto Estadual do Ambiente - INEA e
Casa da Cultura-Centro de Formação Artística e Cultural da Baixada
Fluminense. O B J E TO : O presente termo tem por objeto a liquidação
e o pagamento da importância de R$ 112.503,00 (cento e doze mil
quinhentos e três reais), despesa que correrá por conta do Programa
de Trabalho 2432.18.543.0444.5617, Código de Despesa 4490, Fonte
214, do orçamento em vigor conforme autorização contida no Decreto
n° 41.995, de 17 de agosto de 2009. PRAZO: Não se aplica. VA L O R :
R$ 112.503,00 (cento e doze mil quinhentos e três reais). D ATA DA
A S S I N AT U R A : 03/08/2022. PROCESSO SEI Nº E-07/002/8579/2019.

Id: 2414389

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AV I S O

NOTIFICAÇÃO Nº SUPCONNOT/01126712 DE 08/08/2022

NOME: RD CRISTAL EXTRAÇÕES E COMÉRCIO DE AREIA LTDA -
E P P. CNPJ/CPF: 30.142.442/0002-14. ENDEREÇO DA ATIVIDADE:
Estrada Porto das Caixas, S/N - Fazenda Adriamar - Parte. MUNICÍ-
PIO: Itaboraí - RJ. DESCRIÇÃO: Fica V.S.ª notificada de que deverá
informar ao INEA no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de
recebimento desta notificação, se manifestar no processo n° E-
07/002.06237/2013 optando pela modalidade da conversão de multa
em prestação de serviço de interesse ambiental. PENALIDADE: Con-
siderando a Resolução INEA 129/2015, em caso não haja manifes-
tação dentro do prazo estabelecido, o processo retornará à tramitação
para cobrança da multa simples aplicada pelo Auto de Infração n°
COGEFISEAI/00145538, valorado em R$ 339.076,43. O não cumpri-
mento dos termos desta notificação sujeita o infrator às penalidades
previstas na Lei n° 3.467, de 14/09/00, sem prejuízo das demais san-
ções legais. PROCESSO Nº SEI - E-07/002.06237/2013

Id: 2414602

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,

PESCA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato SEAPPA nº 029/2022. PA R T E S : Estado do
Rio de Janeiro por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA e a empresa Trivale Ins-
tituição de Pagamento Ltda. O B J E TO : Prestação de serviços de Ges-
tão de Abastecimento e Fornecimento de Combustíveis, na forma do
Termo de Referência e do instrumento convocatório. PRAZO: 30 (trin-
ta) meses, contados a partir da data de publicação do extrato no Diá-
rio Oficial do Estado do Rio de Janeiro. VA L O R : R$ 3.276.518,10
(três milhões, duzentos e setenta e seis mil quinhentos e dezoito reais
e dez centavos). DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2022.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010. PROCESSO Nº SEI-020007/003328/2022. Id: 2414499

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo ao Contrato SEAPPA n° 028/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro por intermédio da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA e
a empresa Pedreira Outeiro Indústria e Comércio de Pedras Ltda. OB-
J E TO : Reequilíbrio Econômico Financeiro do Contrato nº 028/2021,
conforme especificações técnicas com planilha de preços unitários e
globais e correspondentes quantidades VA L O R : R$ 1.119.644,08 (um
milhão, cento e dezenove mil seiscentos e quarenta e quatro reais e
oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2022. FUN-
D A M E N TO : Art. 65, inciso II, "d", da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho
de 1.993 e alterações. PROCESSO Nº SEI-020007/004172/2021.

Id: 2414503

tamento de águas de abastecimento e residuárias, subárea de QUÍ-
MICA AMBIENTAL SANITÁRIA.
As inscrições estarão abertas em até 30 dias após esta publicação,
estando o edital completo disponível no sítio eletrônico Faculdade de
Engenharia bem como nas dependências físicas da Secretaria Aca-
dêmica da Unidade na Rua São Francisco Xavier, 5024 - bloco B, sa-
la 5003, Maracanã - Processo nº SEI-260007/033847/2022.

Id: 2414612

Ouvidoria:
0800 285 9796
De 2ª a 6ª feira, das 7h às 19h

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp


		2022-08-09T01:30:10-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




